~~
Câmara Municipal

Jundiaí
S Ã O PAULO

MOÇÃO Nº 216

APOIO aos professores da rede particular de ensino do Estado de São Paulo nas
negociações salariais e renovação da Convenção Coletiva de Trabalho da categoria.

APRESENTADA

~s!ite APROVADO

21 / 05 / 2019

Diante da aprovação da Lei 13.467/17, as negociações entre os

sindicatos dos professores da rede particular paulista, representados pela Federação dos

Professores no Estado de São Paulo (FEPESP) e os sindicatos patronais, se tornaram

tensas ao ponto de, em 2018, terem chegado à Justiça do Trabalho, desta forma, após

conversas e mais contrapontos uma nova Convenção Coletiva com validade até fevereiro

de 2019 foi assinada.

Entretanto, desde novembro de 2018 esses sindicatos têm realizado

reuniões com vistas a celebrar uma nova Convenção Coletiva de Trabalho, que contemple

a todos os envolvidos de forma mais unânime.

Infelizmente a FEPESP tem encontrado grande dificuldade em

garantir os direitos dos professores, que foram conquistados legitimamente ao longo dos

últimos vinte anos, como a duração da hora-aula, PLR, diminuição do recesso, bolsas de

estudos para filhos de professores, blindagem contra a terceirização, garantia semestral

de salários e, ainda teme a preconização do serviço educacional e das condições de

trabalho, atingindo não somente os professores, mas também os alunos atendidos por

estas entidades.

Entendemos que Jundiaí possui uma rede de ensino exemplar, tanto

nas escolas públicas, como privadas e o sucesso dos índices apresentados estão

diretamente relacionados aos professores que estão na linha de frente e por isso,

devendo ter o seu trabalho reconhecido e valorizado.

/rjs

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

(Moção n.0 216 - fls. 02)

Por isso,

Apresentamos à Mesa, na forma regimental, sob apreciação do

Plenário, esta Moção de APOIO aos professores da rede particular de ensino do Estado

de São Paulo nas negociações salariais e renovação da convenção coletiva de trabalho da

categoaria, dando-se ciência desta deliberação aos dirigentes da FEPESP - Federação

dos Professores do Estado de Estado de São Paulo, SINPRO - Sindicato dos Professores

de Jundiaí, FEEESP - Federação dos Estabelecimentos de Ensino do Estado de São

Paulo; e SIEEESP - Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino no Estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2019.

/rjs